
 
 

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 25/02/2019 
 

Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia 
 

Struttura proponente: 
 

AREA  PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL 
CONSIGLIO 

 
OGGETTO: CIG: 6132056CAE – Servizio di Manutenzione  delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del 

Consiglio, delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento.    
AGGIORNAMENTO DEL CANONE 

 

 

 
  

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Geom. Manuel D’Angelo 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Giacomo Mignardi 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Area – “Bilancio, Ragioneria”. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 



I L    D I R E T T O R E    

 

VISTA la legge statuaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo statuto della Regione 

Lazio” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 29 gennaio 

2003, n. 3, concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 

concernente: “Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. 

Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 

2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 09 gennaio 2019 n. 1 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale – 

modifiche al Regolamento di organizzazione”; 

 

VISTA la determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 “Istituzione delle aree e degli uffici 

presso il Consiglio regionale. Revoca alla determinazione 30 ottobre 2018, 

n.777”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio 1 febbraio 2019, n. 1, con il quale è 

stato conferito, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, della l.r. 6/2002 e 

successive modifiche, all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del 

servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 

2019-2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche”; 

 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo 

del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 

approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 



VISTA La propria determinazione n. 569 del 04 settembre  2015 con la quale: si 

aggiudicava in via definitiva l’appalto denominato “Procedura aperta per 

l’affidamento del Servizio di Manutenzione Triennale delle aree verdi esterne 

di pertinenza della sede del Consiglio, delle piante ornamentali e degli 

impianti delle stazioni idriche di sollevamento”, ai sensi dell’art. 3, comma 37 

e art. 55, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006, alla ditta ROMA 

MULTISERVIZI SPA, con sede in Roma, Via Tiburtina 1072 – 00156,  dal 

01 novembre 2015 al 30 ottobre 2018; 

VISTA la propria determinazione n. 795 del 31 ottobre 2018 con la quale si 

prorogava il contratto di appalto, rogato in data 30 Ottobre 2015 rep. 26504 serie 

IT con  la ditta ROMA MULTISERVIZI SPA, agli stessi patti e condizioni 

previsti dal citato contratto, per il periodo 01 novembre 2018 31 dicembre 

2018 al fine di garantire la continuità dello svolgimento del servizio durante 

le fasi necessarie ed occorrenti per l’affidamento della procedura di gara al 

nuovo contraente;   

VISTA la richiesta della ditta ROMA MULTISERVIZI SPA, inoltrata in data 

06/02/2019 allo scrivente, con la quale si chiede l’aggiornamento, sulla base 

dell’indice ISTAT,  del canone annuo contrattualmente previsto in base alla 

variazione dell’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai ed impiegati (FOI), per il contratto stipulato in data 30/10/2015 con 

repertorio n. 26504 serie 1T, e prorogato con determinazione n. 795 del 31 

ottobre 2018 ; 

VISTO l’art. 115 (adeguamento dei prezzi) del D. Lgs. 163/2016 che recita 

testualmente: “tutti i contratti ad esecuzione periodica o continuativa relativi 

a servizi o forniture debbono recare una clausola di revisione periodica del 

prezzo”; 

VISTO  l’art. 9.5 (revisione prezzi d’appalto) del Capitolato Speciale Tecnico della 

documentazione di gara che recita testualmente: “ai sensi dell’art. 115 del 

D.Lgs. 163/2006, è ammessa la revisione dei prezzi, con le modalità stabilite 

dall’art. 7 comma 4 lett. c) e comma 5”;  

RITENUTO di dover riconoscere l’importo di Euro 3.394,21 

(tremilatrecentonovantaquattro,21) più Euro 746.94 

(settecentoquarantasei,94) di IVA al 22%, per un totale di                                  

Euro 4.141,15 (quattromilacentoquarantuno,15) così distribuiti: 

 

- Quanto ad € 40,89 (euroquaranta/89) esclusa IVA 22% per l’adeguamento 

ISTAT - FOI per l’anno 2016; 

 

- Quanto ad € 572,52 (cinquecentosettantadue/52) esclusa IVA 22% per 

l’adeguamento ISTAT - FOI per l’anno 2017; 

 

- Quanto ad € 2.780,79 (duemilasettecentottanta/79) esclusa IVA 22% per 

l’adeguamento ISTAT - FOI per l’anno 2018; 

 

 



 di dover provvedere ad impegnare sul capitolo U00013, U.1.03.02.09.012 del 

bilancio del Consiglio regionale del Lazio, al fine di coprire le spese per la 

rivalutazione del corrispettivi di cui sopra, la somma di                                         

Euro 3.394,21 (tremilatrecentonovantaquattro,21) più Euro 746.94 

(settecentoquarantasei,94) di IVA al 22%, per un tot di Euro 4.141,15 

(quattromilacentoquarantuno,15), per l’esercizio finanziario 2019; 

 

ACCERTATO  che il capitolo U00013, U.1.03.02.09.012 dell’esercizio finanziario 2019 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

1. di dover riconoscere l’importo di Euro 3.394,21 (tremilatrecentonovantaquattro,21) più 

Euro 746.94 (settecentoquarantasei,94) di IVA al 22%, per un totale di                                  

Euro 4.141,15 (quattromilacentoquarantuno,15), così distribuiti: 

- Quanto ad € 40,89 (euroquaranta/89) esclusa IVA 22% per l’adeguamento 

ISTAT - FOI per l’anno 2016; 

 

- Quanto ad € 572,52 (cinquecentosettantadue/52) esclusa IVA 22% per 

l’adeguamento ISTAT - FOI per l’anno 2017; 

 

- Quanto ad € 2.780,79 (duemilasettecentottanta/79) esclusa IVA 22% per 

l’adeguamento ISTAT - FOI per l’anno 2018; 

2. di impegnare sul capitolo U00013, U.1.03.02.09.012 del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, al fine di coprire le spese per la rivalutazione del corrispettivi di cui 

sopra, la somma di Euro 3.394,21 (tremilatrecentonovantaquattro,21) più Euro 746.94 

(settecentoquarantasei,94) di IVA al 22%, per un totale di Euro 4.141,15 

(quattromilacentoquarantuno,15), per l’esercizio finanziario 2019; 

3. di stabilire che l’IVA da versare dal committente ai sensi dell’art. 7-ter D.P.R. n. 

633/1972 all’erario verrà evasa sul capitolo 100063 – 9.01.99.99.999, del “Bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio esercizio finanziario 2019”; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul link “Amministrazione trasparente” sul sito 

del Consiglio regionale del Lazio. 

 

           

 

 Il Direttore  

                                                                   Ing. Vincenzo Ialongo 


